
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Scrutiny Performance Panel – Service Improvement & 
Finance

At: Committee Room 3 - Civic Centre, Swansea

On: Tuesday, 10 July 2018

Time: 11.00 am

Convenor: Councillor Chris Holley OBE

Membership:
Councillors: P Downing, P R Hood-Williams, L James, M H Jones, P K Jones, 
J W Jones, I E Mann, B J Rowlands and D W W Thomas

Agenda
Page No.

1 Apologies for Absence.

2  Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Public Questions

4  Welsh Language Standards Annual Report 2017/18 1 - 25
 Clive Lloyd – Cabinet Member for Business Transformation and 

Performance
 Julie Nicholas-Humphreys - Customer Services and Complaints 

Manager

5  Charges 26 - 42
 Chris Williams – Head of Commercial Services

6  Exclusion of Public 43 - 46

7  Charges 47 - 52
Chris Williams – Head of Commercial Services

Next Meeting: Tuesday, 14 August 2018 at 10.00 am

Huw Evans, Head of Democratic Services 
Wednesday, 4 July 2018
Contact: Scrutiny 636292

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


Report of the Cabinet Member for Welsh Language

Service Improvement and Finance Panel – Tuesday 10th July 2018 

Welsh Language Annual Report 2017/18

Purpose: The report provides an overview of the work of the 
authority in relation to the Welsh Language during the 
specified reporting period.

Content: Report on the Welsh Language Annual Report 17/18

Councillors are 
being asked to:

To inform Councillors of the Welsh Language Annual 
Report

Lead Councillor: Cllr Clive Lloyd, Cabinet Member for Business 
Transformation & Performance

Lead Officer 

Report Author:            

Julie Nicholas-Humphreys 
Tel: 01792 635835
E-mail: julie.nicholas-humphreys@swansea.gov.uk

Ann Williams

Legal Officer: Debbie Smith

Finance Officer: Ben Smith

1. Introduction

1.1 The authority has been subject to Welsh Language Standards under 
the Welsh Language (Wa

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau a Chyllid

Ystafell Bwyllgor 3 - Canolfan Ddinesig, Abertawe 

Dydd Mawrth, 10 Gorffennaf 2018 am 11.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
P Downing L James M H Jones
P K Jones J W Jones I E Mann
D W W Thomas

Swyddog(ion)
Bethan Hopkins Swyddog Craffu
Julie Nicholas-
Humphreys

Rheolwr Gwasanaethau Cwsmeriad

Chris Williams Pennaeth Gwasanaethau Masnachol

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): B J Rowlands
Aelodau Cyfetholedig(wyr): 
Mynychwyr eraill: 

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

 Dim

2 Cwestiynau gan y Cyhoedd

 Dim

3 Adroddiad Blynyddol - Safonau'r Gymraeg 2017/18

 Mae Adroddiad Blynyddol ar Safonau'r Gymraeg 2017/18 eisoes wedi cael ei 
gyflwyno i'r Cabinet 

 Cyflwynwyd y safonau er mwyn i'r sector cyhoeddus gydymffurfio â nhw 
 Ceir amrywiadau yn y ffyrdd y mae cynghorau'n glynu wrth y rheolau 
 Mae Cyngor Abertawe'n gweithio o fewn ffiniau cost i roi'r safonau ar waith hyd 

eithaf ei allu 
 Dylai hyn fod yn rhan o fusnes dyddiol pob gwasanaeth 
 Mae staff yn llawer mwy ymwybodol o hyrwyddo'r Gymraeg erbyn hyn



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Mawrth, 10 
Gorffennaf 2018)

Cont’d

 Mae yna dudalen ar y fewnrwyd lle gall staff gael mynediad at ymadroddion a 
geiriau cyffredin

 Caiff y safonau a'r Uned Gyfieithu eu hail-lansio 
 Rydym am wella cysylltiadau â Chomisiynydd y Gymraeg 
 Efallai dylid defnyddio'r gair 'dehongliad' yn hytrach na 'cyfieithu' 
 Mae gan Uned Gyfieithu Abertawe 12 aelod o staff, ac mae'n brosiect ar y cyd 

â Chyngor Castell-nedd Port Talbot fel rhaniad 60/40
 Mae gwerth oddeutu £42,000 o waith cyfieithu'n cael ei gwblhau'n allanol ar hyn 

o bryd oherwydd problemau gallu ond mae hyn yn cael ei adolygu 
 Dylai opsiynau Cymraeg a Saesneg fod yn deg 
 Mae yna botensial i fasnachu gwaith yr Uned Gyfieithu yn y dyfodol 
 Gallai fod cyfleoedd ehangach gyda gweithio rhanbarthol 
 Caiff rôl Hyrwyddwr y Gymraeg ei adolygu 
 Mae angen sicrhau bod yna sgiliau iaith sylfaenol e.e. cyfarchion dwyieithog ar 

y ffôn er mwyn cyflawni goblygiadau'r safonau 

4 Y diweddaraf am daliadau

 Ymarfer ailadroddus yw hwn - cyflwynwyd eitem am ffïoedd i'r panel y llynedd 
 Mae'r eitem hon yn trafod holl ffïoedd a thaliadau'r cyngor
 Gellir defnyddio'r eitem hon ar ddechrau'r broses adolygu ac mae'n galluogi'r 

panel i ganolbwyntio ar unrhyw feysydd penodol o'u dewis  
 Mae'n cynnig cyfres gyfanredol o ddata i'w adolygu - mae pob maes 

gwasanaeth yn poblogi ei ddata ei hunan 
 Mae'n anodd cymharu taliadau rhwng awdurdodau lleol gan eu bod wedi'u 

cyflwyno'n wahanol rhwng awdurdodau 
 Mae Cyngor Abertawe'n ymdrechu i fod yn deg ac yn dryloyw gyda thaliadau 
 Ystyrir codi tâl fel rhan o'r broses gyllidebu 
 Mae Cyngor Abertawe'n ceisio sicrhau nad yw codiadau'n ormodol o'u cymharu 

â chynghorau eraill 
 Ceir meysydd lle nad yw Abertawe'n codi tâl ond mae cynghorau eraill yn, 

megis gwastraff gardd 
 Gofynnwyd cwestiwn am y polisi taliadau ar gyfer cychod ym Mhier Southend - 

bydd yr adran yn ymateb
 Mae yna ymagwedd deg, resymol a mesuredig at daliadau 
 Bydd pwerau newydd posib i Gymru, sef 'Pŵer Cymhwysedd Cyffredinol', yn 

caniatáu i gynghorau weithredu mewn ffordd fwy masnachol i greu incwm 
 Yn hytrach na thrafod yr adroddiad cyfan - gellir cyfyngu'r eitem ar daliadau yn 

y dyfodol i'r rheiny sy'n codi'n uwch na chwyddiant am unrhyw reswm, neu 
daliadau sy'n newydd neu sy'n cael eu newid yn sylweddol  

5 Gwahardd y cyhoedd

6 Y diweddaraf am daliadau

 Trafodwyd eitemau eithriedig 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Mawrth, 10 
Gorffennaf 2018)

Cont’d

Daeth y cyfarfod i ben am 12.30pm

Cadeirydd


